deciage
lio

c

memoria retinē. Et addit ipse Isidorus. Quod si sunt indices rerum: signa verborum: quibus tanta vis est: ut dicta nobis absentium sine voce loquamur. Hebræorum scribas Moyses. Syrorum et Chaldeorum Habraam rector. Ideo cum scribis numero et sono concordat: solis characteribus di scripserunt Egyptiorum scribas Isis regina Inachi filia a Grecia veniens in egyptum reperit: et egyptiis tradidit: grecorum scribas versus primi senices inuenerunt de quibus ait Lucanus. Senices primi famelici credidit ausi: Nasura rudibus voce signare figuris. Eadem Aggenoris filius grecas scribas ex senice. et attulit in greciam. Isoniades troiano bello tres adiecit: post quem Simoni des miles tres alias addidit: latinas scribas Carmetis Nympha prima Italica edidit: carmetis autem dicta: quia carminibus sua canebat: hec proprie vocata Nicostрата: Cartarum vero versus ut Isidorus dicit. 6. li. et ibi. In mephia egypti ciuitate inuenit est. ante. n. scribebant vel in tabulis marmoreis et latericis. Apud gentes vero Afrigum Dares: de Grecis et Troianis historia edidit: quam in solis palmis ab eo scriptam esse ferunt. Redendum iam ad efficaciam scribarum sine quibus multa et quædam necessaria obliterata essent. Quapropter Iohannes solobriensis in prologo polycratoris ait. Exempla maiorum que sunt incitamenta et somnia virtutis: nullum omnino erigerent: aut suarent: nisi pia sollicitudo scriptorum et triumphatrix in heretice diligentia eadem aliquid ad posterum transmississet. et iteque idem. Quis alerados sciret: aut Cæsares: quos stoycos aut pipateticos miraret: nisi eos insigniret monimentum

ta scriptorum: quos apostolorum aut prophetarum exemplarum imitaret vestigia: nisi eos posteritati diuine lre consecrasset hec ibi. Nat. 8. ut dicit Isid. de lyra inscripta dat: quæ in euangelistas primo dat est a deo ab scribendum euangelium. Secundus scripsit euangelium Marcus anno sequenti: eloquio greco secundum Isidorum in Italia secutus petrum ut discipulus. Tertius Lucas greci secundum omnes eruditissimi sunt hieronymum in grecia in Achæa partibus scripsit euangelium secundum Theophilum episcopum. Quartus et ultimus Iohannes hanc scripsit euangelium in Asia: quod fuit in scribendo ultimus: ut inquit hieronymus in prologo in iohannes: ex eo quod erat christo et iuuenis: quare ut beatus dicit se ingerere noluit quousque ab episcopis asse rogaret et ab hereticis excitaret. Sed hic tria dubia sunt apertissima. Primum: quare non vnus scripsit euangelium. 2^o: quare christus beatus dicit non scripsit quicquam posteris relegendum. 3^o: vtrum predicatio veteris testamenti repugnet predicatio euangelii. Ad primum respondet quodammodo glossa: quod euangeliste sunt testes domini: et si non propheta indigentia claritatis diuine: sed infirmitate humane: quod firmi et certi credit pluribus quibus vnus in ore. n. duorum vel trium testium stat omne verbum ut dicit Nat. 18. c. 7. z. q. 4. c. 1. z. ad corin. 12. c. 7. Deuto. 19. c. 7. 48. di. c. Om. 7. ii. q. 3. c. precipue. et ex de testi. c. Licet. et ex de testi. c. Relati. et ideo disposuit diuina sapientia: ut plures essent euangeliste: quod si omnino diuersa dicerent: si deum non firmeret. ad hoc. n. ut testimonium sit solidum: necesse est testes concordare. Si vero omnino idem dicerent: iam totum vnus esset: et superfluum: ut quod certum esset testimonium: et nihil contineret

de h. 178

superfluum: disposuit spiritus sanctus:
vt aliqua singulariter narraret aliq
coiter: nulla vero discordia. Ideo dicit
Aug. de consensu euangelistarum qd non
omnes euangeliste idem dixerunt. Et
ubi concurrunt in idem narrandum
non discordant. Ad secundum dubium
respondere possumus ex dictis sancti
Thome. iij. pte. q. 4z. q. xps bndictus
non scripsit: quia non fuisse conueniens
dignitati sue ita scribere sicut expedie
bat communi utilitati eorum quibus do
ctrina sua erat tradenda. Si vero scri
psisset secundum altitudinem dignitatis sue:
nullus fuisset capax misteriorum et sic
scriptura illa fuisset frustra. Ad
tertium dubium: iam imorandum est
propter nonnullos: qui palatum in seculum
habentes me mordent: quia in hoc ope
historias veteris testamenti predicandas
comscripsi. Vides forte ipsis vetus te
stamentum abiciendum. Sed caueat ne
Seueriani sint: de quibus dicit Irido
r. 8. li. etimologiaz. qd fuerunt quidam
heretici: sic nominati a Seuero here
siarcha: non recipientes vetus testam
entium et resurrectioez. Dicim? qd quicumq;
predicat ea que continentur in euangelio:
predicat euangelium. Sed qd predicat vetus
testamentum predicat ea que continentur in
euangelio. qd predicat euangelium. Na
thaeus namq; primo. c. genealogiaz xpi
explicat: nominans pres: 7 reges ve
teris testamenti. Et in. z. c. inducit au
thoritatem Iseie. 7. c. Ecce ego recipiet
Et in eo. c. allegat dictum Michee. 5. c
Et tu Bethleem zc. Et eo. c. dictum
Iseie. Ex Egyptu vocaui filium meum
Et. z. c. dictum Iseie. 40. c. Uox cla
mantis in deserto: dirigite viam dno.

Et. 4. c. dictum Deuteronomii. 6. c.
Non temptabis dnm deum tuum. Et
iz. c. exemplum Ione: qui fuit in ventre
Ceti. Et. 15. c. tertium Iseie. Popul?
hic labijs me honorat: cor autem eorum
longe est a me. Et. 17. c. Apparitioez
ex pmissis. Idoysi: 7 Iseie. Et. 19. ca.
Christus docet precepta decalogi que
ponunt Exo. 20. c. 7. zc. allegat au
thoritas David. Dixit dominus dno
meo: sede a dextris meis. Et. 26. c.
authoritas zach. pphete. Scriptum est
prophetiam pastorem zc. Et Luce. z. c.
dicunt. Impleti sunt dies purgationis
Marie secundum legem Moysi. eo dem. c.
circumcisus est puer. et. 16. c. Dixit xps
Abba Habraa: habent. Idoysi 7 pro
phetas audiunt illos. 7 ultimo capitulo
oportet impleri omnia que scripta
sunt in lege. Idoysi 7 pphetis 7 psal
mis de me: utiq; hec 7 similia ex ve
teris testamento sumpta in euangelijs
continentur: quare qui ea que sunt ve
teris legis ad xpm ordinata predicat:
euangelium utiq; non obmittit.

De euangelijs apocryphis: quibus non
adhibetur plena fides.

Scinduz est euangelium dubitatum
ut Nicodemi Jacobi 7 aliorum
que inter apocrypha computant. 15. di. c.
Santa romana ecclesia habet Idoz
li. 6. et. Apocrypha dicta. secreta ha
in dubium veniunt: in his apocryphis 7
si inueniat aliqua veritas: tamen propter
multa falsa: nulla est eis canonica au
thoritas que recte a prudentibus iudicatur
non esse credenda: quibus ascribuntur
Itaque multa 7 sub nominibus prophetarum
7 recentiora sub nominibus apostolorum
ab hereticis proferunt: que omnia sub

nomine apocriphoz auctoritate cano-
nica diligenti examinatōne remota
sunt. hec Jfi.

De euangelio beati Pauli apli.
c Tertiu est euangelium reuela-
tum: de quo Apostolus ad Ga-
lathas pmo. Notuz vobis facio euā-
gelium: qđ euāgelizatus est a me: qđ
non est fm hominē: neq; enim ego
ab hominē accepi illud: neq; didici:
sed p reuelatōez iesu xpi.

De euangelio large sumpto qđ ē
tota scriptura sancta.

q **U**artum est euāgeliiū inſp̄tatū
Tota si quidem scriptura sacra
large euāgeliiū dici potest fm Jfi.
euāgeliiū inſp̄tat bona ānūtiatio.
Ecce eubonū: angeliiū ānūtiatio di-
cit. hoc est illud euāgeliiū eternuz
scriptura. s. sacra: bene ānūciāns no-
bis eternam v̄tatem dei: nobis tem-
poraliter reuelatam. Ideo dicit Hie-
ronymus p̄ma. q. i. c. Narcion. Nar-
cion et Hasilides: et cetera hereticoz
secte non habent dei euāgeliiū: qđ
non habent sp̄m sanctorū: sine quo
humanū fit euāgeliiū qđ docetur.
Nec patemus in v̄bis scripturarum
esse euāgeliiū sed in sensu: nō in sup̄fi-
cie: sed in radice nō in f̄monū solijs:
sed in medulla ratiōis. hec ille. **Q**ue
v̄ba contra illos dicta sunt qđ litterā
tm̄ quatuor euāgelioz noie euāgelii
volunt intelligi. Nos v̄o omnē scri-
pturam dei v̄tra quatuor euāgelia
vt p̄dicimus euāgelium appellam⁹.
hec ḡ est: que bene omnib⁹ ānūciat
vt deum timeant. Excitent iam oēs
populi: omnes gentes: oīs v̄triusq;
sexus: et audiāt quid v̄ndiq; scripta

canit: certe a p̄ncipio vsq; ad finem.
Timete deum. **T**imete deū. **T**imete
deum. hoc dicit in Leuitico. c. 25.
Unusq;sq; timeat deum suū. Et de
hoc scribit Deuteronomij. 4. c. dixit
deus ad Moyſen. Cōgrega ad me
populum vt audiat sermones meos
et discat timere me omni tempore. et
Deuteronomij. 6. c. Dominū deum
tuū timebis: et ipsi hies. et Josue 22
.c. Timete deū: et seruite ei corde p̄fe-
cto. Et primi Regum. 12. caplo. Ti-
mete deum: et seruite ei in veritate:
et psalmo. 2. Seruite dño in timore
Et psal. 22. Timete dñm oēs sancti
eius. Et psal. cxi. Beatus vir qđ timet
dñm. Et Iobis. 8. Multa bōa ha-
bebimus si timuerim⁹ deū. et Iudith
16. Qui timent te: magni erūt apud
te per omnia. Et ecclesiastici p̄mo.
Timenti deuz: bene erit in extremis
in die defunctōis sue benedict. Et
.2. c. Fili accedens ad fuitutem dei:
sta in iusticia: et in timore. Et. 10. ca.
Gloria diuinitū honoratoz et paupuz
timor dei est. Et. 19. c. Da locū timo-
ri altissimi: quia omnis sapientia timo-
re dñi. Et. 22. nihil meli⁹ qđ timor
dñi. Et. 25. Beatus vir cui datus est
habere timorem dñi. Et p̄uercioz
.2. c. Time deum: et recede a malo. et
14. c. Timor dñi fōs vite: vt declinet
a ruina mort. et. 22. c. Esto in timore
dñi tota die: quia habebis spem in
nouissimo. Et eccl. 8. c. Ego cogui:
et erit bonum timentibus deum. et
Malachie. 1. c. Si ego dñs vbi timor
meus. Et Mic. 5. c. Quare nō ābula-
tis in timore dñi. Et Mich. 6. ca.
Salus est timētib⁹ nomē tuū. Et 2.

detmore
dei v̄ba

b

corint. 5. c. Scietes timorē dñi hōib⁹
suademus. Et Luce. 2. c. Et misicor
dia eius a progenie in pgenies timē
tibus eum: Hec est tonans illa vox
omnis diuine scripture: de qua Jo.
dicit q̄ omnib⁹ populis alte sonāda
est. Time deum: qui quare timēd⁹
sit in sequētibus ostēdemus.

Quod rationale est timere deum.

Capitulū tertium.

Int plurimi q̄ de timorē dei
audientes loqui: nō solum nō
formidant ⁊ pauēt: q̄nimo in derisū
habent que dicūt. Aiunt enīz clemē
tem esse deuz: ⁊ natura misericordē
a quo nullū malum puenire potest
⁊ vt docet Aristo. 2. rhetorice. Illa
timemus ex quib⁹ nobis mala pue
niunt. Sed nō aduertūt theologoz
sententiā: ⁊ p̄cipue sancti Tho. secūda
secūde. q. 19. Qd̄ maluz pene ⁊ si sit
malum s̄m qd̄: in q̄tum. l. ledit eos
q̄bus inferē: hūtamē est bonū sim
pliciter in quātum puenit ex ordine
diuine iusticie. Ea pp̄ vt intelligāt
oēs quare timēdus deus est: a quo
pueniunt mala pene. In hoc caplo
de rōe diuini timoris erimus tracta
turi. Quia Jobes subdit: qm̄ venit
hora iudicij eius. Sūt. n. quatuor in
deo iudice: ⁊ peccatoz vltore: p̄pter
que merito timeri debet.

Primū est noticia.

Secundū displicentia.

Tertium potentia.

Quartum iusticia.

Quod deus bñdīdus cōscit oia pec
cata tā secreta q̄ publica. **P**rima rō.
primū qd̄ est in deo q̄re timēi
d̄z est noticia. Ipse vtiq̄ omnia

nostra mala: non solum publica et
manifesta: sed etiam occulta ⁊ in cor
de latentia noscit: scrutatq̄z intima
omnia: ⁊ penetralia cordiū pbat hec
vitas auctoritatib⁹ omnis scripture
diuine ⁊ humane. Ait q̄ Job. 42. c.
Scio dñe quia omnia potes: ⁊ nulla
te latet cogitatio. ⁊ Sapiēs puerbi.
5. Respicit dñs vias hōis: et omnes
gressus illius considerat. Et eccl. 7.º
Nonne iustifices ante deum: quia
agnitor cordis ipse est. ⁊ is. c. Nō di
cas a deo abscondā: ⁊ quis mei me
morabit omne cor intelligit a deo.
Et. 29. c. Non est quicq̄ abscondituz
ab oculis eius. Et psal. 92. Dñs fac
cogitatōes hominū. Et i. Regū. 15.
Homo videt ea que patēt: deus autē
intuet cor. Et p̄mo paralipomenon
.c. penul. Omnia corda scrutat dñs
⁊ vniuersas mētū cogitatōes intelli
git. Et Danielis. 12. c. Deus eterne
q̄ absconditoz omnū es cognitor: et
qui nosti omnia āteq̄z fiant: ⁊ paul⁹
ad hebreos. 4. c. Omnia sunt nuda
⁊ apta oculis eius. et Jo. i. canonica
2. c. Maior est deus corde nostro: et
nouit omnia: ⁊ in decretis. di. 22. c.
Erubescant. Secretozuz cognitor et
iudex est deus: ⁊ 2. q. i. c. De⁹ omni
potēs. ⁊ 2. q. 5. c. Cōlulisti. De⁹ so
lus nouit corda filiozuz hominum: ⁊
idez facit qd̄ scribit. ii. q. i. c. Sacer
dotibus. ⁊ 22. q. i. c. Nō nobis. ⁊ 18
. q. 2. c. Perniciolam. ⁊ 22. q. 5. c.
Prodest. ⁊ 24. q. i. c. Eddi. ⁊ 26. q. 5
. c. Nec miram. ⁊ 26. q. 6. c. Agno
uim⁹. ⁊ 22. q. i. c. Apud: ⁊ de pe. vi. i
c. Quem penitet. ⁊ et de offi. dele. c.
Nouit. ⁊ de Symonia. c. Lua nos.

de vno
nede

8
no 6m

Et Hieronymus ad Demetriadē vir
ginem. Omnium opus et cogitationum
tuarum speculatorem tuum crede deum.
et Sirtus pitagorici in sententijs.
Cogitatio hominis deus non latet
et ideo cogitatio tua pura sit ab omni
malo. Et Seneca ad Lucillum. Quid
potest aliquid ab homine esse secretum
nihil deo clausum est. Ipse cogitationibus
nostris interuenit: sic interuenit dico
ut nunquam aliam inde discedat. et Quidam
in. z. methamorfoseos. Aspiciunt oculis
superi mortalia iustus. Sed contra
ista obicit multipliciter. Primo quia
deus non cognoscit: aut intelligit aliud
a se: quod non cognoscit nostra peccata:
ut enim dicit Aristoteles. intelligibile est
perfectio intellectus. Si igitur
deus intelligeret aliud a se intellectus
eius perficeret ab alio: et sic aliud esset
nobilius ipso: quod est falsum. Secundo
arguitur secundum Anselmum. Omne quod est
melius circa deum est ponendum: sed quod
dam melius est nescire quam scire: sicut dicit
Augustinus in Eucheridion. quod necesse est
ponere quod deus illa non sciat: sed illa sunt
peccata: quod deus nescit nostra peccata.
Tertio sicut deus est omnium sciens:
ita deus est omnipotens: sed deus non
potest mala. ergo neque scit mala.
Quarto arguitur quia Abacuch primo
dicit. Oculi sunt oculi tui domine: ne
videant malum. Ad primum respondet Bonaventura
in primo. di. 29. quod cognoscere aliud a
se est dupliciter: aut per aliud a se cognoscere
scire: aut per se: quando cognoscens cognoscit
scit aliud: et per aliud: tunc hominum est quod per
fectionem habet aliunde: et tunc eius intelle-
ctus est in potentia: et recipit aliunde per
fectionem: et ideo additionem et transmu-

tationem: et hoc omnino est impossibile
circa deum: quia ut inquit Commentator
super. i. z. methaphisicis. Intelligere
dei est sua substantia: per quod sua substantia
est sua actio: per quod etiam: quod est ad purum
et simplex. Et ibidem commentator dicit
quod intellectus in deo intellectio et in-
tellectum idem sunt: deus igitur illa que sunt
extra se: non per ille: sed per suam essentiam intel-
ligit: quia illa suum intellectum non potest
perficeri mouere ac in seipsis terminare: et
ideo intellectus diuinus cognoscendo
vilia non vilescit. Propterea dicit Dionysius.
li. de. di. no. Materialia deus
cognoscit imaterialiter: diuisibilia indi-
uisibiliter et multa vniuerse. Ratio quia
deus imaterialis est et simplex: et vni-
uersum qualis est ipse: talis est eius cog-
nitio. Ex quibus omnibus sequitur hoc theo-
ma. i. p. q. 14. articulo. 5. in responsione ad 2. argu-
mentum quod nihil est perfectio diuini
intellectus: nisi ipsa essentia dei. Ad
2. obiectum respondet Boetius. quod aliud dicitur
melius dupliciter scilicet simpliciter et secundum
statum. Dico igitur quod scire omnia simpliciter
melius est et nobilius: sed homini cor-
rupto qui accipit occasionem peccandi
ex cognitione: melius est quedam nescire:
ideo non sequitur quod sit deo attribuendum.
Ad 3. dicit Boetius. quod non est simile de
potentia et scientia quia rectitudo manens
rectitudo est ratio cognoscendi malum: sed recti-
tudo non est causa mali nisi declinando a re-
ctitudine in deficientiori scire mala
est de perfectione scientie: sed posse mala
non est de perfectione potentie. Ad 4.
dicit Boetius. quod in deo est duplex cog-
nitio: vna approbationis: alia simplicis
noticie. Cognitio approbationis notat
conplacitiam voluntatis: et hac non co-

cognoscit de^o omnia: et sic nec mala
nec malos: sed tantū bona et bonos:
et sic dicunt auctoritates. Est alia co-
gnitio simplicis noticie: et hoc quia h^z
rōez cognoscēdi a v^{er}itate: que est lux
sūma: cui nihil potest occultari: nec
etiam tenebre obscurabāt ab ipso. id
cognoscit omnia magna et pua bōa
et mala.

Quod peccata displicent deo: contra
illos qui dicunt quod deus de peccatis
n^{ost}ris nō curat.

Sicut dū quod est in deo: quare ti-
meri debz est displicētia: displicent
sibi peccata: p^{ro}pter que peccatores
abominat et odit. Unde David in
psal. **O**disti oēs obſuātes vanitates
et eccl. 5. **A**ltissim^o odio hēt peccato-
res. et sapiētie. 14. Similit^{er} sunt odio
deo impius et impietas eius. et Aug.
li. de peni. 7 de peni. vi. 2. ca^o. **S**unt
plures. Scio dñm inimicū omni cri-
minoso. Et idem. li. 12. de ci. dei. c. 2.
Dicūt in scripturis inimici dei omēs:
qui nō natura: s^{ed} vitijs ei⁹ aduersat^{ur}
imperio. **C**ur deus odit diabolū:
nisi p^{ro}pter peccatū: vtiq^{ue} nec Petrus
diliget si criminofus esset. In tm̄
nāq^{ue} peccatū est ei erosum: quod filium
suū crucifigi voluit: vt cū illo peccatū
crucifigēt. Inq^{uit} Aug. sup epistolaz
ad Colofēses. Innocēs occidit: pec-
catū crucifigif. Animaduerte o pec-
catū anima: et cōsidera dei filiu^m in
cruce pēdētē: lūorib⁹ et plagis plenū
et pie ipsum interroga. **O** delicatissi-
me iuuenis. **O** fili dei altissimi: **C**ur
ista pateris: cur tāto dolore scuteris
et respōdebit tibi p^{ro}tin⁹. **I**hec omnia
patior vt patri meo p^{ro} peccato hūani

gnis satisfaciā. **H**oc est quod **I**saia^s vi-
xit. 52. c. **V**ulnerat^{ur} est p^{ro}pter iniqui-
tates nostras: et attritus est p^{ro}pter sce-
lera nostra: disciplina pacis n^{ost}re sup
eum: cuius liuore sanati sumus. **E**t
Petrus. i. ep^{ist}la. c. 2. **I**peccata nostra
iple ptulit in corpore suo sup lignum
vt peccatis mortuū iusticie viuamus
cuius liuore sanati sum⁹. **Q**uātum
timeret s^{er}u^{us} d^{omi}n^{us} Regis: cū certitudi-
nali^{ter} sciret in eius fore odio ac displi-
centia: semp^{er} pauidus esset: ac nimio
terrore coceptus tacit⁹ cogitaret. **Q**
uid contra me rex erit factur⁹: heu
me displicui sibi: odiū in me iecit suū
Quāto magis tu infelix anima timē
debes: dū mēte recogitas: quod Regē
regum offendisti. **E**xpauescet: et cōtre-
misce: quia iniquitates tuas si te nō cor-
rereris puniet.

Quod potētie dei null⁹ resistē potest
Tertia ratio.

Tertiu^m quod ē in deo: quare timē-
dus est. **P**otētia dicit^{ur}. Dixim⁹
in quadragesimali de penitentia: in
sermone de omnipotētia dei: qualif
ipsi dño celoz nulla creat^{ura} āgelica
vel humana resistē potest: apparebit
etiam hoc in sequētib⁹ cū in p^{ro}clari
de iudicijs eius v^{er}ba faciemus.